Ministério da Educação
Universidade Federal do Amazonas

Conselho de Administração

RESOLUÇÃO 18, DE 14 DE MAIO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, no exercício da competência estabelecida no inciso XV, do artigo 19 do
Estatuto da Universidade Federal do Amazonas;

CONSIDERANDO o disposto no inciso V, do Artigo 15, do Estatuto da Universidade Federal do Amazonas;

CONSIDERANDO o disposto no inciso XV, do Artigo 19, do Estatuto da Universidade Federal do Amazonas;

CONSIDERANDO os termos do artigo 3º do Anexo da Resolução nº 26/2018 do Conselho Universitário da Universidade Federal do
Amazonas;

CONSIDERANDO o Edital Nº 004/2025, publicado no Diário Oficial da União em 14/03/2025, destinado ao provimento de vagas
do cargo Professor do Magistério Superior;

CONSIDERANDO a Resolução nº 008, de 4 de dezembro de 2024, do Conselho Universitário da Universidade Federal do
Amazonas, que definiu as lotações da 10 (dez) vagas disponibilizadas por meio do Reuni Digital, seguindo obrigatoriamente os
perfis apontados na Planilha detalhamento dos perfis de vagas (1281426) e de acordo com as necessidades de cada unidade
(23105.049330/2022-44);

CONSIDERANDO a Decisão nº 012/2025, do Conselho Diretor do Instituto de Ciências Sociais, Educação e Zootecnia, aprovou por
unanimidade, o pedido de remoção da servidora do ICSEZ/UFAM, professora Edna Aniceto de Magalhães Cardoso, para o
Departamento de Contabilidade da Faculdade de Estudos Sociais - FES/UFAM, com contrapartida de código de vaga oriundo do
Reuni Digital para o ICSEZ/UFAM.

CONSIDERANDO a manifestação da Faculdade de Estudos Sociais, presente no Despacho FES (2453404), a respeito da permuta de
vaga para o Departamento de Contabilidade (DECON/FES) conforme Ofício 18/2025/ICSEZ (2443350);

CONSIDERANDO a solicitação de  ad referendum do CONSAD, presente no processo SEI nº 23105.008366/2025-11, visando
manutenção de vaga e abertura de concurso público para provimento do código de vaga nº 933810, oriunda do REUNI DIGITAL,
conforme perfil descrito no formulário de Solicitação de Abertura de Concurso para Professor ICSEZ (SEI nº 2504323);

CONSIDERANDO  a Decisão ad referendum GR Nº 16/2025, que aprovou o provimento de vaga (ICSEZ) para Professor do
Magistério Superior;

CONSIDERANDO  a Decisão do egrégio Conselho de Administração, em reunião ordinária realizada nesta data,

R E S O L V E:

I - REFERENDAR a Decisão GR Nº 16, de 24.03.2025, do Conselho de Administração – CONSAD – UFAM,  que
aprovou o provimento de vaga para Professor do Magistério Superior:

Nº processo SEI Solicitação Unidade Depto./Curso Área de
Conhecimento Titulação Regime Classe/Padrão Cód.

Vaga

Origem
da
vaga

23105.008366/2025-
11

Manutenção
de vaga e
abertura de
concurso

ICSEZ Coordenação
Acadêmica

Informática
Graduação: em
Ciência da
Computação,
OU Sistemas de
Informação, OU
Engenharia de
Software, OU
Análise de
Sistemas, OU
Processamento
de Dados
OU Engenharia
da Computação

DE Adjunto A,
Nível 1

933810 REUNI
Digital

Boletim de Serviço Eletrônico em 22/05/2025

+
Doutorado: na
área de
conhecimento
de Informática
OU Ciência da
Computação,
conforme
classificação da
CAPES.

II - Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação.

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA

PRESIDENTE

(assinado eletronicamente)

Documento assinado eletronicamente por SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA, Presidente, em 21/05/2025, às 13:02, conforme
horário oficial de Manaus, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2602080 e o código CRC BD8844B6.

Avenida General Rodrigo Octávio, 6200 - Bairro Coroado I Campus Universitário Senador Arthur Virgílio Filho, Prédio
Administrativo da Reitoria (2º andar), Setor Norte - Telefone: (92) 3305-1498

CEP 69080-900, Manaus/AM, sgc@ufam.edu.br

Referência: Processo nº 23105.008366/2025-11 SEI nº 2602080

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0